

El margen de explotación crece un 21,5%

EL BENEFICIO CONSOLIDADO DE BANESTO EN EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO ALCANZA LOS 21.180 MILLONES DE PESETAS Y AUMENTA UN 24%.

Madrid, 15.- En el primer semestre de 1998 el Grupo Banesto alcanzó un beneficio neto atribuible de 21.180 millones de pesetas, lo que supone un crecimiento del 24% sobre el mismo periodo del año anterior, en el que se registraron 17.078 millones de pesetas. Como consecuencia de ello la rentabilidad sobre recursos propios pasa de un 13,8% en el primer semestre de 1997 a un 15,3% en los primeros seis meses de 1998.

El crecimiento de los resultados en el primer semestre del año se ha basado en la mejora del margen básico (margen de intermediación más comisiones), que tiene un crecimiento del 7,8% y en la contención de los gastos de administración. Como consecuencia de ello, el margen de explotación experimenta un crecimiento del 21,5%.

CUENTA DE RESULTADOS

El margen de intermediación asciende a 73.560 millones de pesetas, con un aumento del 3,8% sobre los 70.848 millones de pesetas del primer semestre del año anterior.

Hay que resaltar que este crecimiento se ha producido a pesar del difícil entorno en el que se ha movido el sector bancario en este periodo por las sucesivas bajadas de tipos de interés, que han sido compensadas, en el caso de Banesto, con aumentos del volumen de negocio.

Las comisiones netas han evolucionado de forma satisfactoria con un crecimiento del 20,2%, alcanzando la cifra de 27.615 millones de pesetas.

Los beneficios por operaciones financieras han pasado de 5.430 millones de pesetas en el primer semestre de 1997 a 4.032 millones de pesetas en el mismo periodo de 1998, debido a las difíciles condiciones del mercado en 1998 y a la política conservadora de Banesto en este área.

Los costes operativos, incluyendo amortizaciones, bajan el 1,31% como consecuencia de la política de contención de costes, con lo que el ratio de eficiencia sigue mejorando significativamente, pasando de un 64,9% en la primera mitad de 1997 a un 61,1% en el mismo periodo de 1998.

El margen de explotación generado asciende a 31.978 millones de pesetas, con un crecimiento del 21,5%.

El Beneficio atribuible es de 21.180 millones de pesetas, lo que representa un crecimiento del 24% sobre los 17.078 millones de pesetas del primer semestre del año anterior.

EVOLUCIÓN DEL NEGOCIO

En la evolución de las principales cifras del balance destaca el notable crecimiento del crédito y de los recursos de clientes.

Los recursos de clientes ascienden a 4,76 billones de pesetas, con un crecimiento del 16,3% en los últimos doce meses. De ellos, 3,5 billones de pesetas corresponden a recursos de clientes en balance, con un crecimiento del 8,2%, y 1,22 billones de pesetas a fondos gestionados fuera de balance, con un crecimiento del 48,7%.

El crédito al sector privado crece un 14,3% en los últimos doce meses y se sitúa en los 2,11 billones de pesetas. Esta cifra excluye el crédito a S.C.I. Gestión y los créditos dudosos, que se reducen significativamente como consecuencia del proceso de recuperaciones y del índice de cobertura alcanzado.

La evolución de los créditos morosos y su cobertura es muy favorable, dado que el **ratio de morosidad** ha continuado bajando hasta alcanzar el 2,6%, frente al 3,5% a diciembre de 1997, y la **cobertura con provisiones** alcanza el 120,7% a 30 de junio de 1998, frente a un 108% a diciembre de 1997.

OTROS DATOS SIGNIFICATIVOS

A 30 de junio se ha alcanzado el saneamiento completo de la cartera crediticia de la sociedad S.C.I. Gestión, cumpliéndose así con seis meses de adelanto el objetivo fijado en su constitución. A finales del primer semestre, la inversión crediticia contabilizada en esta sociedad alcanzaba la cifra de 168.268 millones de pesetas, con unas provisiones del 100%.

Durante este semestre todas las agencias de rating que tienen otorgadas calificaciones a Banesto han elevado dichas calificaciones o están en proceso de hacerlo. Estas iniciativas están basadas, según los comunicados de estas agencias, en la favorable progresión de los resultados y las cifras de Banesto y en el éxito alcanzado en la O.P.A. lanzada por el Banco Santander tras la cual alcanzó una participación superior al 97%. Así, y en lo que llevamos de año, FITCH IBCA ha elevado el rating a largo plazo de Banesto de "A" a "A+" y el rating individual de "C" a "B/C"; MOODY'S ha elevado el rating a largo plazo de "A2" a "A1" y el rating de fortaleza financiera de "C" a "C+" y, por último, Standard & Poors ha puesto los ratings a corto plazo y largo plazo de Banesto en revisión para una potencial subida.

Madrid, 15 de Julio de 1998

ANEXO: *Datos más relevantes*
Cuentas de Resultados Consolidadas Enero-Junio
Balances Consolidados a cierre del primer semestre.
Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes.

DATOS RELEVANTES (Primer Semestre 1.998)

Datos en millones de pesetas salvo indicación expresa

BALANCE	30-6-98	30-6-97	%
Activos Totales	5.861.642	5.868.629	(0,12)
Activos Totales Medios	6.028.029	5.808.688	3,78
Recursos Propios	277.687	247.306	12,28
Recursos Propios Medios	277.683	247.277	12,30
Débitos a Clientes	3.537.703	3.270.102	8,18
Fondos de Inversión y Pensiones	1.217.500	818.749	48,70
Recursos Gestionados	4.755.203	4.088.851	16,30
Inversión Crediticia sector privado (*)	2.106.748	1.843.007	14,31
Morosos y Dudosos	71.478	142.211	(49,74)
Cobertura (%)	120,66	90,68	-

(*) Sin morosos ni crédito a SCI Gestión

CUENTA DE RESULTADOS	30-6-98	30-6-97	%
Margen Financiero	73.560	70.848	3,83
Margen ordinario	105.207	99.259	5,99
Costes operativos	71.291	72.238	(1,31)
Margen de explotación	31.978	26.311	21,54
Ratio de eficiencia (%)	61,08	64,89	-
Beneficio neto	21.995	17.887	22,97
Beneficio atribuible	21.180	17.078	24,02
R.O.A (%)	0,73	0,62	-
R.O.E (%)	15,25	13,81	-

GRUPO BANESTO RESULTADOS CONSOLIDADOS

PRIMER SEMESTRE - 1.998 (y comparación con 1.997)

Datos en millones de pesetas

	30-6-98	30-6-97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
Intereses y rendimientos asimilados	172.755	193.350	(20.595)	(10,65)
<i>de los que: rendimientos de la cartera de renta variable</i>	368	658	(290)	(44,07)
Intereses y cargas asimiladas	99.195	122.502	(23.307)	(19,03)
MARGEN DE INTERMEDIACION	73.560	70.848	2.712	3,83
Comisiones netas	27.615	22.981	4.634	20,16
Bnfo. por operaciones financieras	4.032	5.430	(1.398)	(25,75)
MARGEN ORDINARIO	105.207	99.259	5.948	5,99
Gastos generales de administración	64.258	64.409	(151)	(0,23)
a/ de personal	50.138	49.421	717	1,45
de los que: sueldos y salarios	36.670	35.636	1.034	2,90
cargas sociales	9.786	9.541	245	2,57
b/ otros gastos administrativos	14.120	14.988	(868)	(5,79)
Amortización y saneamientos	7.033	7.829	(796)	(10,17)
Otros productos y cargas de explotación	(1.938)	(710)	(1.228)	172,96
MARGEN DE EXPLOTACION	31.978	26.311	5.667	21,54
Amort. fondo de comercio	229	179	50	27,93
Beneficios por operaciones grupo	206	487	(281)	(57,70)
Res. por soc. puestas en equivalencia	1.527	(215)	1.742	(810,23)
Amort. y provisiones para insolvencias	6.078	6.751	(673)	(9,97)
Saneamiento de inmov. financieras	300	145	155	106,90
Resultados extraordinarios netos	(4.694)	(1.108)	(3.586)	323,65
RES. ANTES DE IMPUESTOS	22.410	18.400	4.010	21,79
Impuesto sobre sociedades	415	513	(98)	(19,10)
RES. CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	21.995	17.887	4.108	22,97
Resultado atribuido a la minoría	815	809	6	0,74
BENEFICIO ATRIBUIBLE	21.180	17.078	4.102	24,02

GRUPO BANESTO

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos en millones de pesetas

ACTIVO	30-6-98	30-6-97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEP. EN BANCOS CENTRALES	51.117	69.316	(18.199)	(26,26)
DEUDAS DEL ESTADO	1.043.185	1.037.884	5.301	0,51
ENTIDADES DE CREDITO	1.558.045	1.872.835	(314.790)	(16,81)
CREDITOS SOBRE CLIENTES	2.552.347	2.273.863	278.484	12,25
CREDITO SCI	64.636	89.393	(24.757)	(27,69)
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES DE RENTA FIJA	137.852	89.031	48.821	54,84
ACTIVOS INMATERIALES	739	1.769	(1.030)	(58,22)
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1.590	1.099	491	44,68
ACTIVOS MATERIALES	199.154	219.345	(20.191)	(9,21)
ACCIONES PROPIAS	0	86	(86)	(100,00)
OTROS ACTIVOS	109.585	40.769	68.816	168,79
CUENTAS DE PERIODIFICACION	104.990	118.282	(13.292)	(11,24)
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	38.402	54.957	(16.555)	(30,12)
TOTAL	5.861.642	5.868.629	(6.987)	(0,12)
PASIVO	30-6-98	30-6-97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	1.623.018	1.936.001	(312.983)	(16,17)
DEBITOS A CLIENTES	3.463.425	3.265.466	197.959	6,06
DEBITOS REPRESENT. POR VALORES NEGOCIABLES	74.278	4.636	69.642	1.502,20
OTROS PASIVOS	103.633	42.674	60.959	142,85
CUENTAS DE PERIODIFICACION	78.821	112.240	(33.419)	(29,77)
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	61.604	67.198	(5.594)	(8,32)
DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CONSOLIDACION	656	656	0	0,00
PASIVOS SUBORDINADOS	103.300	104.311	(1.011)	(0,97)
INTERESES MINORITARIOS	14.823	15.297	(474)	(3,10)
CAPITAL Y RESERVAS	308.264	292.048	16.216	5,55
RESERVAS EN SOC. CONSOLIDADAS	7.825	10.215	(2.390)	(23,40)
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	21.995	17.887	4.108	22,97
TOTAL	5.861.642	5.868.629	(6.987)	(0,12)

GRUPO CONSOLIDADO BANESTO

INVERSION CREDITICIA

Datos en millones de pesetas

	30-06-98	30-06-97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
Créditos a las Administraciones Públicas	131.568	129.457	2.111	1,63
Créditos al sector privado	2.106.748	1.843.007	263.741	14,31
Cartera comercial	355.502	306.699	48.803	15,91
Deudores con garantía real	725.676	600.532	125.144	20,84
Otros créditos y préstamos	1.025.570	935.776	89.794	9,60
Créditos al sector no residente	331.435	289.567	41.868	14,46
INVERSION CREDITICIA	2.569.751	2.262.031	307.720	13,60
Activos dudosos	(17.404)	11.832	(29.236)	N.S.
Crédito a S.C.I Gestión	64.636	89.393	(24.757)	(27,69)
TOTAL INVERSION	2.616.983	2.363.256	253.727	10,74

GRUPO CONSOLIDADO BANESTO

RECURSOS DE CLIENTES

Datos en millones de pesetas

	30-06-98	30-06-97	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa
Administraciones Públicas	133.283	107.055	26.228	24,50
Sector privado	2.808.520	2.630.308	178.212	6,78
Cuentas corrientes	665.243	626.850	38.393	6,12
Cuentas de ahorro	585.936	580.009	5.927	1,02
Imposiciones a plazo	885.138	776.394	108.744	14,01
Cesión temporal de activos	656.910	633.447	23.463	3,70
Otras cuentas	15.293	13.608	1.685	12,38
Sector no residente	521.622	528.103	(6.481)	(1,23)
Bonos y Empréstitos emitidos	74.278	4.636	69.642	N.S.
RECURSOS DE CLIENTES EN BALANCE	3.537.703	3.270.102	267.601	8,18
FONDOS GESTIONADOS	1.217.500	818.749	398.751	48,70
Fondos Inversión	1.075.516	702.039	373.477	53,20
Fondos Pensiones	141.984	116.710	25.274	21,66
RECURSOS GESTIONADOS TOTALES	4.755.203	4.088.851	666.352	16,30